São Paulo, 15 de maio de 2012.

Ilmo. Sr. Carlos Zarattini
Deputado Federal
Câmara dos Deputados
Congresso Nacional
Brasília, DF

Em nome da comunidade de Física brasileira, a Diretoria da Sociedade Brasileira de Física

vem apelar a V.Sa. para que, na qualidade de relator do PL 2565/2011 (matéria relativa à

destinação dos recursos dos royalties do petróleo), reestabeleça o percentual

historicamente alocado ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI). Em sua

versão atual, esse PL determina o fim da destinação de parte dos royalties do petróleo

para o Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FNDCT).

Apoiamos ainda a manifestação anterior da Sociedade Brasileira para o Progresso da

Ciência (SBPC) e da Academia Brasileira de Ciência (ABC) para que  metade desses

recursos a serem divididos entre estados e municípios seja destinada para a educação.

Nossa expectativa é de que a Câmara Federal, casa que representa o povo brasileiro,

saberá reverter o descompromisso com o futuro da nossa nação refletido na forma com

esse Projeto de Lei foi aprovado no Senado Federal. O Brasil precisa superar com urgência

as graves carências de seu sistema de ensino, especialmente na educação básica e no

ensino técnico, enquanto que investimentos em ciência, tecnologia e inovação são

imprescindíveis para que a economia brasileira se torne moderna e sustentável.

Relembramos que o petróleo é um recurso nacional não-renovável e que seu uso até o

presente se fez possível pela contribuição da ciência. Temos a certeza de que Vossa

Excelência cumprirá seu dever de representante do povo brasileiro e compreenderá a

importância de que os recursos oriundos de sua exploração devam se destinar a um

programa de Estado, e não de Governo, voltado para ao futuro da nação brasileira.

Atenciosamente,

Prof. Celso P. de Melo
Presidente

Sociedade Brasileira de Física